
1 

\ 

IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

 Decreto n. 460 del 6 Marzo 2019 

EDIFICI PUBBLICI TEMPORANEI (EPT III) 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA E REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI 

COMPLETAMENTO DELLA NUOVA SCUOLA DI MUSICA NEL COMUNE DI 

MIRANDOLA (MO) 

ACCERTAMENTO DI ENTRATA DELLA SOMMA A DEBITO A SEGUITO DI 

AMMISSIBILITA’ DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI 

LAVORI DI CUI AL DECRETO N. 96 DEL 16.01.2019 

CUP n. J83G16000090001 - CIG n. 6663787AFC 

Visti: 

− la legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.; 

− l’art. 8 della L. R. n.1 del 2005, recante “Norme in 

materia di protezione civile”; 

− il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 21.05.2012 recante la dichiarazione dell’eccezionale 

rischio di compromissione degli interessi primari a causa 

degli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle 

Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del Decreto-Legge 04.11.2002 n. 245, 

convertito con modificazioni dall’art. 1 della Legge 

27.12.2002, n. 286; 

− i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 

22 e 30 maggio con i quali è stato dichiarato lo stato 

d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito 

il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, 

Reggio Emilia, Mantova e Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 

2012; 

− il Decreto-Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122, con il quale 

sono stati previsti interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno 

interessato il territorio delle Province di Bologna, Modena, 

Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 29 maggio 



2 

 

2012; 

− l’art. 2 bis comma 44 del D.L. n. 148 del 16.10.2017, 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 172 del 

4.12.2017, con il quale è stato prorogato al 31.12.2020 lo 

stato di emergenza conseguente ai suindicati eventi sismici 

del 20 e 29 maggio 2012. 

 Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è 

insediato il nuovo Presidente della Regione Emilia-Romagna 

Stefano Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni 

di Commissario delegato per la realizzazione degli 

interventi per la ricostruzione, l’assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori colpiti 

dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 secondo il 

disposto dell’art. 1 del decreto-legge 6 giugno 2012 , n. 

74, convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, 

n. 122. 

Richiamato il decreto n. 96 del 16.01.2019 con il quale 

è stato preso atto, fra l’altro: 

a) dell’ammissibilità del Certificato di Regolare 

Esecuzione dei lavori in argomento redatto in data 

06.08.2018 dal Direttore dei Lavori Ing. Antonio 

Ligori, vistato dal Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Manuela Manenti e sottoscritto dall’impresa 

mandataria Costruzioni Scianti S.r.l. senza riserve che 

certifica che i lavori sono stati regolarmente eseguiti 

con delle prescrizioni e oltre a confermare le 

risultanze di cui al decreto di presa d’atto del conto 

finale n. 2045/2018, riporta ulteriori detrazioni lorde 

della Direzioni Lavori per € 1.732,00 e attesta quindi 

il debito complessivo del Raggruppamento aggiudicatario 

ammontante ad € 2.003,78 oltre ad IVA; 

b) che il debito risultante dal suindicato certificato di 
Regolare Esecuzione dei Lavori è da intendersi pari ad 

€ 4.180,74 anziché € 2.003,78, in quanto la ritenuta 

dello 0,5% dei soli lavori pari ad € 2.115,06 risulta 

liquidabile solo dietro presentazione di garanzia 

fideiussoria ovvero liquidabile decorsi 2 anni 

dall’emissione del suddetto certificato ai sensi 

dell’art. 124 del D.P.R. 207/2010 e art. 141 comma 3 

del D.Lgs 163/2006 e pertanto detto importo può essere 

oggetto di compensazione solo dopo la sua esigibilità; 

c) che la mandataria Impresa Costruzioni Scianti S.r.l. 

per il pagamento della ritenuta dello 0,5% sui lavori 

di cui all’art. 4 del D.P.R. 207/2010 di € 2.115,06 

oltre ad IVA, ha presentato, ai sensi dell’art. 235 del 

DPR 207/2010 e dell’articolo 11 comma 11 del contratto 

di appalto, la relativa garanzia prevista e pertanto si 

è proceduto a parziale compensazione dell’importo di € 

2.176,96 rispetto al debito dell’impresa di € 4.180,74; 



3 

d) che nonostante la compensazione di cui al punto

precedente la mandataria Impresa Costruzioni Scianti

S.r.l. risultava a debito per l’importo di € 2.003,78.

 Considerato che la mandataria Impresa Costruzioni 

Scianti S.r.l. ha provveduto al versamento di € 2.003,78 in 

data 25.02.2019 come da contabile trasmessa e acquisita al 

Prot. n. CR.2019.5171 del 25.02.2019. 

Preso atto del versamento dell’importo di € 2.003,78 di 

cui sopra sulla contabilità speciale n. 5699 aperta presso 

la Sezione di tesoreria provinciale dello Stato di Bologna 

intestata a “Commissario Presidente Regione Emilia-Romagna – 

D.L. 74 -12”, ai sensi del comma 6 dell’articolo 2 del 

Decreto-Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122. 

Tutto ciò visto e considerato 

DECRETA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di prendere atto che in data 25.02.2019 la mandataria

Impresa Costruzioni Scianti S.r.l. ha provveduto al

versamento dell’importo di € 2.003,78;

3. di dare atto dell’accertamento di entrata della somma di

€ 2.003,78 sulla contabilità speciale n. 5699 aperta

presso la Sezione di tesoreria provinciale dello Stato

di Bologna intestata a “Commissario Presidente Regione

Emilia-Romagna – D.L. 74-12”, ai sensi del comma 6

dell’articolo 2 del Decreto-Legge 06.06.2012 n. 74

convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n.

122. 

In Bologna 

 Stefano Bonaccini 

(firmato digitalmente) 

–


